Тамбовская область

Токарѐвский районный Совет народных депутатов

РАСПОРЯЖЕНИЕ

29.03.2018г.                                                                                                                            № 9-р

Об утверждении итогового документа рекомендаций публичных слушаний  по

проекту решения Токарѐвского районного Совета народных депутатов «Об

утверждении отчѐта об исполнении районного бюджета за 2017 год»

 Рассмотрев протокол публичных слушаний по обсуждению проекта решения

Токарѐвского районного Совета народных депутатов «Об утверждении отчѐта об

исполнении районного бюджета за 2017 год»:

 1. Утвердить итоговый документ рекомендаций публичных слушаний  по проекту

решения Токарѐвского районного Совета народных депутатов «Об утверждении отчѐта об

исполнении районного бюджета за 2017 год», согласно приложению к настоящему

распоряжению.

 Глава Токарѐвского района                                                                      Н.В. Стегачева

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением

главы Токаревского района

от 29.03.2018г. №9-р

Итоговый документ публичных слушаний по проекту решения Токарѐвского

районного Совета народных депутатов  «Об утверждении  отчѐта  об исполнении

районного бюджета за  2017 год»

 Дата проведения: 29 марта  2018 года.

 Время проведения: 10.00 часов.

 Место проведения: р.п. Токаревка, актовый зал администрации района.

 Присутствовали: депутаты  Токаревского районного Совета народных депутатов,

представители общественных организаций, органов местного самоуправления

Токаревского района, структурные подразделения администрации района, представители

СМИ.

 Участники публичных слушаний, обсудив проект решения Токаревского районного

Совета народных депутатов  «Об утверждении  отчѐта  об исполнении  районного

бюджета за  2017 год»», отмечают, что  районный  бюджет на 2017 год утвержден по

доходам в сумме 224753,0 тыс. руб., по расходам – 226005,9 тыс. руб. Дефицит бюджета

определен в сумме  1252,9 тыс. руб. или 1,5 % от суммы собственных доходов.

С учетом внесенных изменений и дополнений в бюджетные назначения, доходная

часть  бюджета  2017 года  составила 400242,1 тыс. руб. Фактически поступило доходов

397298,8 тыс.руб., % исполнения составил  99,3. Расходы за данный период произведены в

сумме 403251,2 тыс.руб., при бюджетном назначении 412142,2 тыс.руб. Плановый

дефицит бюджета по итогам года доведен до 11900,1 тыс.руб. за счет распределения в

расходной части бюджета переходящих остатков межбюджетных трансфертов 2016 года.

  Доходы районного бюджета, поступившие в 2017 году, формировались из

федеральных и местных налогов и сборов, налогов,  и иных неналоговых доходов.

Нормативы отчисления налоговых доходов определены в соответствии с

бюджетным кодексом РФ, законодательством Тамбовской области:

- налога на доходы физических лиц –  45% , из них 5 % зачисляется в соответствии

со ст.61.1 БК РФ  и 40 % в соответствии с Законом Тамбовской области от 29.11.2011 года

№ 84 – З «Об установлении единых нормативов отчислений от налога на доходы физ.лиц в

бюджеты муниципальных образований Тамбовской области».

- единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности – 100%

ст.61.1 БК РФ;

   -  единого сельскохозяйственного налога – 50%  ст. 61.1 БК РФ.

Фактически  доходная часть бюджета исполнена на 99,3%. Поступило в районный

бюджет  доходов в сумме 400242,1 тыс. руб., в том числе по собственным доходам план

выполнен  на 100,8%, поступило  114958,2 тыс. руб. при плане 114007,5 тыс.руб., по

безвозмездным поступлениям план выполнен  на 98,6 %, поступило 282340,6 тыс. руб.

Исполнение годового плана наблюдается по всем доходным источникам. В

доходной части бюджета района наибольший удельный вес – 71,1 % занимают

безвозмездные поступления,  налоговые доходы составили – 25,5 % или 101232,7 тыс.

руб.,  и  неналоговые доходы – 3,4 % или  13725,5 тыс. руб.

Исходя из того, что в бюджет в 2017 году  поступило доходов в сумме 397298,8

тыс. руб., расходы  составили 403251,2 тыс. руб., фактически бюджет исполнен с

дефицитом  5952,4 тыс. руб.

Расходная часть районного бюджета за 2017 год освоена на 97,8%, к уточненному

плану года 412142,2 тыс. руб.

Наибольший удельный вес 43,98 % в общей сумме расходов составляют расходы

по разделу «Образование». На расходы по разделу «Национальная экономика»

направлено – 34,5%.  На решение  общегосударственных вопросов использовано – 9,86  %.

Расходы по разделу «Культура» составили –  5,28 %,  на социальную политику

израсходовано 3,0 %. Межбюджетные трансферты составили – 1,57 %.

В общей сумме  расходов наибольший удельный вес 40,4 %  или 162874,8

тыс.руб. занимают расходы  по выплате заработной платы с начислениями,  расходы по

капитальным вложениям  составили 120869,8 тыс.руб. что составляет 30,0 % от общей

суммы расходов, на оплату коммунальных услуг  направлено - 4,1 % расходов или 16630,9

тыс.руб.

В общей сумме расходов   406251,2 тыс.руб., расходы в программном формате

составили  380593,7 тыс.руб., что составляет  94,4 %.

Межбюджетные трансферты,  передаваемые  нижестоящим бюджетам, с

районного бюджета составили -    6358,4тыс. руб. в том числе;

 - Дотация по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений

муниципальных районов                                 -   4623,4       тыс. руб.

-      Иные межбюджетные трансферты общего характера на решение вопросов

местного значения                                              -    1735,0      тыс. руб.

Муниципальные гарантии, налоговые льготы не предоставлялись.

Муниципальные заимствования не производились.

       С районного бюджета бюджетные  кредиты  не  выдавались.

Муниципальный долг Токаревского района на 01.01.2018 года составляет 7200,0

тыс.руб., со сроками погашения   ноябрь 2018 года , долг 2018 года обеспечен погашением

остатками денежных средств по состоянию на 01.01.2018 года.

Участники публичных слушаний рекомендуют:

 1. Токаревскому районному Совету народных депутатов:

 утвердить отчѐт  об исполнении  районного бюджета за  2017 год.

 2. Контрольно-ревизионной комиссии Токарѐвского района:

 продолжить работу по осуществлению внешнего муниципального финансового

контроля за формированием и исполнением  районного бюджета и бюджетов поселений.

 3. Администрации Токаревского района:

 обеспечить сбалансированность и финансовую устойчивость бюджета

Токаревского района в 2018 году;

 продолжить работу по укреплению доходной базы районного бюджета;

 повысить эффективность использования бюджетных средств;

 оптимизировать расходы бюджета Токаревского района.

 4. Органам местного самоуправления Токаревского района:

продолжить работу по увеличению налогового потенциала и доходной части

местных бюджетов;

 принять активные меры по снижению недоимки по местным налогам.